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GAZDASÁGI
REFORMTERV

Tanulmányoztuk a városok 
gazdasági berendezkedését s 
az eredményt röviden a kö­
vetkezőképen összegezhetjük. 
A magyar városok legnagyobb 
része, illetve kevés kivétellel 
súlyos anyagi gondokkal küz- 
ködő gazdasági élettel tengő­
dik s mázsás terheit minden 
uj esztendő csak növeli. Akarva 
nem akarva kénytelenek ha­
ladni a kultúrával, amely foly­
tonos uj pénzáldozatokat ki­
van. A helytelen gazdasági 
berendezkedés a terhet termé­
szetesen csaknem az utolsó 
fillérig a lakók vállára nehe­
zíti s növeli a pótadót, amely­
nek idővel a lehetetlen szám­
körbe kell átcsapnia, ha a 
mostani gazdasági politikával 
nem szakítanak. Adósságcsi- 
nálással kullognak a kultúra 
mesgyéjén, amelynek kamatai 
az évi költségvetések kiadási 
rovatában szerepelnek s amely­
nek fedezete természetesen a 
bevételi oldal pótadó tétele 
között keresendő.

Nem egy város földbirtoká­
val a latifundiumosok névsora 
között foglal helyet s ezek 
adósságainak kamata átlag egy 
harmaddal nagyobb, mint a 
földbirtokaiknak évi tiszta jöve­
delme. Tehát még a kamat­
különbözetet is pofádéval kell 
fedezniük, vagyis hasonlíta­
nak a levitézlett latifundiurnos 
urainkhoz, akiknek már azért 
is újabb adósságot kell csi­
náltok , mert földjövedelmük 
a kamatra sem elég.

24 törvényhatósági joggal 
felruházott városnak például 
323 millió 337 ezer 60 K ér­
tékű földbirtoka van, amelyet 
165 millió 118 ezer 369 K 
adósság terhel. Ezután fizetnek

S millió 415 ezer 82 IC ka­
matot. A föld tiszta jövedelme 
azonban csak 5 millió 141 
ezer 197 K. Eszerint még 3 
millió 273 ezer 815 koronára 
van szükségük, hogy az adós­
ságnak a kamata kikerüljön.

Hogy az ilyen városoknak 
micsoda helytelen és egész­
ségtelen gazdasági éleiük van, 
felesleges volna bővebben bi­
zonyítani. Az ilyen földesuras- 
ság nagyon beteg berendez­
kedés, amelynek előbb-utóbb 
csődbe kell jutnia..Ilyen gaz­
dálkodás mellett ugyancsak 
nehéz a kultúrával lépést tar- 
taniok s ha ki nem térhetnek 
a haladás elől, ez a haladás 
tulajdonképen nem is kultúra, 
hanem törtetés a tönk felé.

Ha az ilyen városok elad­
nák a földjüket, kifizethetnék 
az adósságot, a megmaradt 
pénzzel vagy kulturális befek­
tetéseket eszközölhetnénék, s 
polgáraiknak terhét tetemesen 
megkönnyithetnck. Szóval egy 
egészséges gazdasági beren­
dezkedés hajnalára ébrednének, 
amelynek emellett sok szociá­
lis előnyei is lennének. A par­
cellázással nagy mértékben 
csökkennék a nagybirtok, amely 
nagy számával és óriás lomha 
testével súlyos betegsége a 
magyar gazdasági életnek. Sok 
kisember földhöz jutna, akiket 
ezáltal jobban lekötnénk az 
anyaföldhöz, előnyösebb anyagi 
helyzetbe állitanók, sok uj köz­
ség vethetné meg a lábát. A 
városok lakóinak jóléte nagy 
lendületet venne, száma sza­
porodnék, pótadójuk a szám­
beli csökkenés mellett tulaj­
donképen sokszorozódnék s 
igy kényelmesebben, gyorsab­
ban, kevesebberőmegfeszitéssel 
dolgozhatnának kulturális ha­
ladásukon. Szóval önmaguk 
lábraállitása mellett egy eléggé 
nem dicsérhető szociális prob­
lémát is megoldanának.

Hogy Székesfehérvárt is bát­
ran be lehet sorozni a statisz­
tikánkban szereplő 24 törvénv- 
hatóságu város közé, mondani 
sem kell. És hogy épen ná­
lunk, ^ebben a főldéhes föid- 
mivelő városban, ebben a no­
tórius latifundiurnos várme­
gyében meg inkább érvénye­
sülhetne ez a nagy szociális 
eszme, szintén bővebb bizo­
nyításra nem szoruló tény.

Az eszmét, melyet légke- 
vésbbé akarunk a speciális ta­
lálmányunknak tekinteni, mert 
velünk egy időben az ország 
leghatalmasabb és legéletreva­
lóbb kulturszervezete a nép­
szövetséget is hirdeti — fel­
vetettük. Azt hisszük, hogy 
behatóbb, komoly megvitatás 
tárgyát fogja képezni. Kár 
lenne egy ilyen életbevágó, a 
város minden egyes polgárát 
a legközelebbről érintő nagy­
fontosságú szociális gondolat 
felett egyszerűen napirendre 
térni. Okunk elég van ahhoz, 
hogy egy megfelelőbb, egész­
ségesebb gazdasági berendez­
kedésen gondolkozzunk. Mi 
azt hisszük, hogy ez ez idea 
nem halvaszületett, sőt nagyon 
is életrevaló !

— Közegészségügyi felügyelő 
jön. A belügyminisztériumból 
tegnap siirgönyileg értesítették 
a várost, hogy ma délelőtt t) 
órakor közegészségügyi felü­
gyelő érkezik .Székesfehérvárra 
és itt vizsgálatot tart. A fel­
ügyelőt dr. Rierbauer Viktor t. 
főorvos fogja kalauzolni. Na­
gyon figyelmébe ajánljuk a köz­
egészségügyé felügyelőnek és 
dr. Bierbauor Viktor főorvos­
nak a V örösm arty-kör házát. 
Nézzék meg ott a Rédoiféle 
söresarnok fálrehelyét s olyan 
rettenetes állapotban fogják ta­
lálni, am ilyennek egy szabad 
királyi város m odern házában 
nem szabadna előfordulni. A 
vasúton aluli kutakat se hagy­
ják figyelmen kivül.

J a v a s a i
a színházi bizottság.
A székesfehérvári színház há­

roméves bérletpályázata f. hó 
•20-án járt le és tegnap délelőtt 
már ülést tartott a színházi bi­
zottság, hogy a beérkezett kér­
vényeket elbírálja. A szmházi 
bizottság ugyanis hivatva van 
arra. hogy a szinhá at bérbeadó 
közgyűlés elé javaslatot terjesz- 
szén arra  nézve, hogy a pályázó 
szinigazgatók közül ki érdemli 
meg legjobban a székesfehér­
vári színházat, melyik igazgató­
ban lát garanciát arra , hogy 
színházunkat kulturszinvonalon 
tartja s nem sülyeszti frivol, 
trágár előadásokkal erkölcstelen 
orfeummá, hanem a tisztességes 
szinmüvészetet engedi csak oda. 

A színházi bizottság szó­
többséggel az eddigi szín­
igazgatónak javasolja ad- 

a színházat.
T íz ké vény feküdt a bizott­

ság előtt, mikor ezt a javaslatot 
hozta s a tízből alkalma lett 
volna válogatni jónovü és mesz- 
szemenő garanciát nyújtó szín­
igazgatók között. Hogy tárgyal­
ták-e pl. Ktlnyivs Jenő, vagy 
dr. AUirfy Károly kérvényét - 
nem tudjuk, mert a színházi bi­
zottság zárt-illési tartott s igy 
annak lefolyásáról nem hozha­
tunk tudósítást. Nem tudjuk te­
hát, hogy mivel indokolja hatá­
rozatát a bizottság, midőn Szál­
kái mellett foglal állást. Az el­
múlt két esztendőben Szálkái 
társulata sok borsot tört a kö­
zönség orra alá s akkora volt 
az elégedetlenség, hogy a sokat 
elnéző, higgadt színházi bizott­
ság is felháborodott s a követ­
kező bizonyítványt állította ki a 
Szálkái társulatról lapunk’ múlt 
évi március 2,S-i számából idéz­
zük a következő sorokat :

„A színházi ellenőrző bizottság 
jelentést tett tapasztalatairól a 
bizottságnak s ezt a jelentést jegy­
zőkönyvbe vették. Ez által hali­
halunk egy kis hivatalos kritikát 
n mi színtársulatunk működésé­
ről. Ebből a kritikából mutatóul 
kikapjuk a következőket:
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konstatálja a. színházi bizottság, 
hogy ennél gyengébb és e di­
csőséges napok emlékéhez mél­
tatlanabb, silányabb keretben ma­
gyar színpadon még nem ünne­
pelték március 15-ét. A társulat 
kicsi, összetételében az igényeket 
nem kielégítő. A darabokból ke­
vés a próba, az összhatás pon­
gyola, nívón aluli, a rendezést a 
nemtörődömség jellemzi. Sokszor 
i  színészek nemcsak a szerepü­
ket nem tudják, hanem még azt 
sem, hogy hol és mikor kell ne­
kik megjelenni és távozni a szí­
nen. A legnagyobb szégyen, igazi 
botrány a kar. A ruhatár képte­
len. A fehérvári színészet a leg- 
szomorubb hanyatlásnak indul.

Ehhez nem kell kommentár, 
mindössze csak azt jegyezzük 
meg, hogy majd jöhet idő, ami­
kor erre a kritikára emlékeztetni 
fogjuk a színházi bizottságot.' 
Nem tudjuk, hogy felolvas­

ták-e az ülésen ezt a jelentést, 
de azt hisszük, hogy nem. Mert 
ha felolvasták volna, akkor 
bizonyára gondoltak volna arra, 
hogy Szálkáinak csak a pályá­
zati években szokott olyan tár­
sulata lenni mint az idén, egyéb­
ként pedig 120 -150 K-ért szer­
ződtet elsőrendű színészeket. S 
ha ezt figyelembevettók volna, 
akkor legalább Szálkáin kivül 
Könyvest és Márfyt is a köz­
gyűlés figyelmébe kellett volna 
ajánlaniok.

Könyves Jenő három éven át 
volt már Székesfehérvárott stag- 
gione társulatával s a helybeli 
közönség, valamint az összes 
lapok kritikái elragadtatással 
szóltak azokról a művészi szín­
vonalon álló előadásokról mi- 
ket-i“ Könyvesék produkáltak. 
Rendezett előadásokat láttunk a 
Szalkai-féle rendezetlen előadá­
sok után Örültünk neki, és so­
kan adtak már akkor is a 
színházi bizottság tagjai közül 
is — kifejezést azon óhajuknak, 
hogy bárcsak a következő há­
rom évre Könyvesék kaphatnák 
meg a székesfehérvári színhá­
zat.

A közgyűlés tagjai között most 
is igen szép számmal vannak 
Könyvesnek hivei s a színházi 
bizottság javaslata dacára is ki­
látása van arra, hogy a színhá­
zat ő kapja meg

ÁLKOLDUSOK,
kik a szamaritánus irgalmassá­
got kizsákmányoljátok és jöve­
delmező üzleteket a könyörüle­
tes emberek szivére alapítjátok, 
vigan járhattok orfeumba, szín­
házba, moziba — süppedő sző 
nyegekkel boríthatjátok parket- 
tes lakástokat, — ehettek fácánt, 
császármadarat, — ihattok mus­
kotályt, bikavért, pezsgőt, — 
szívhattok pántlikás havannákat, 
— száguldhattok pöfögő gép­
kocsin és elgázolhatjátok éhező 
konkurenseiteket mert bírói íté­
let mondta ki, hogy nem lehet 
zokon venni egy koldustól, ha 
jól él és vagyonra tesz szert a 
koldulásból.

A mai divatos áihiunanizinns 
ngy látszik, a koldnJást is beig- 
tatta a fair foglalkozási ágak

közé. A rongyos m h a , lylikas 
cipő; piszkos nyákrávaló, gör­
csös bot csak munkaruhája a 
legújabb iparágnak: a koldulás­
nak. Hogy az álkoldusok a  Bá­
láknál szegényebb, könyörüle­
tes adakozók filléradományaiból 
gyűjtik össze szórakozási költsé­
geiket, az emberiség egyik leg­
nemesebb érzésével, a könyörfl- 
letességgel űznek hitvány játé­
kot. _

Még érzékenyebb a kár, amit 
az igazán szükölködőknek, a 
szerény koldusoknak okoznak. 
A hitvány játék által kijózaní­
tott adakozók aztán begombo- 
lódzkodnak és kemény szívvel 
haladnak el azok mellett is, kik 
a könyöradományra igazán rá­
szorulnak. A divatos álhumaniz­
mus igy fordítja fejetetejére az 
eddig megszokott világrendet!

S z e g é n y 1

becsapott munkások,
kik hétfőn áhítattal hallgattátok 
és jobb ügyhöz méltó ielkesült- 
séggel tapsoltátok Bokányi va l­
lásellenes hazugságokkal fűsze­
rezett kiszólásait, nem tudjátok- 
hogy tulajdonképen miért leg­
főbb kérdés és legnagyobb ér­
dek most a zsidó-szociáldemok­
rata vezetőség előtt a „kierika- 
lizmus' elleni küzdelem ? ! Miért 
fordítja most minden erejét a 
pártvezetőség az Isten, egyház, 
-állás és papság elleni harcra ? 
Mióta legfőbb munkásérdek, 
hogy ne maradjon lelketekben 
a szent kereszténységnek egyet­
len szikrája se s ti éljetek örök 
élet reménye nélkül s haljatok 
meg kétségbeesetten, — mert 
hiszen a halálos ágyon Bokányi 
viccei meg nem vigasztalhatnak 
benneteket ?

Tudjátok, mi az egész dolog­
nak a rugója ? Nálunk a szociál­
demokrácia vezetése zsidó ke­
zekben van. Azok kezében, kik 
ennek a sok keresztény vértől 
termékenyített földnek nj hon­
foglalói. Ez az uj honfoglalás 
méríöldes lépésekkel halad előre 
napról-napra. Hogy hogyan ha­
lad, láasátok szemetekkel:

Valaki megfigyelte, hogy 1910- 
ben és az 1911. év elején ösz- 
szesen 15 hónap alatt hány és 
milyen 100 holdonfelüli birtok­
változások történtek Magyaror­
szágon. Ezen változások egy ré­
szét itt közöljük, másik részét 
majd később adjak, mert most 
kevés a helyűnk:

Spitzer Antal oladi bérlő meg­
vette Ruprecht Tasziló nagybirto­
kos 1700 holdas birtokát. Duna- 
szerdabelyen a Dukesz és Hercog- 
cég 2700 holdas birtokul vett. A 
Szentkirályi féle birtokot Sajógőmör- 
ben 80.000 koronáért megvette Hüb- 
scher N. Blaskovics Elemér puszta­
kengyeli birtokéból 2000 holdat

; 1,560.000 koronáért megvett Lédé , 
te rA rihu r és Lederer Károly. Gróf 
Pejacsevich Tivadar 3100 holdas 
birtokát megvette Csillag Antal. 
Bauer Mihály 960 holdas birtokét 
megvette Berg Miksa egymillió ko­
ronáért. Königschegg gróf tanci 
(Aradm.) 5200 holdas birtokét meg­
vették Röser és társai 2,800.000 ko­
ronáért. A gróf Esterházy Pál féle 
4500 holdas uradalmat 1,750.000 ko­
ronáért Strasser Jónás és Strasser 
Arnold vette meg. Gróf Zichy László 
somogymegyei 3000 holdas birtokát 
Weisz Ede csurgói kereskedő vette 
meg 850.000 koronáért. A szolnoki 
Kereskedelmi Bank alsószilvágyi 
1300 holdas birtokát Hatvány- 
Deutsch Béla vette meg. A l/ietorisz 
féle birtokot 450.000 koronáért 
Herzog I. Károly vágujhelyi gabo­
nakereskedő vette meg. A baltavári 

'hercegi birtokot H user Lipót bécsi 
lókereskedő vette ineg 1 952.000 
koronáért. Répáspuszta nevű 524 
holdas gömörmegvei erdőbirtokot 
Rosenberg József fakereskrdő vette 
meg. A novidvori földbirtokot Ma 
yer és Wolktnfeld cég vette meg 
1.500 00'J koronáért.

Josipuvich Imre. volt horváth 
miniszter jalkoveci uradalmát meg 
vette Leitner István varasd: keres­
kedő. A mosnnszolnoki határban 
lévő Rónafőpuaztát megvette So­
mogyi Dezső 2 000.000 koronáért. 
A Goldfinger és Teplanszky cég 
megvette a szászregeni tulajtársa­
ság erdősnél S 5 millió koronáért. 
A g ró f Koihtlinszky féle erdötira- 
dalmat 2,260.000 koronáért meg­
vette a székesfehérvári Daitsch-ceg. 
A magyarcsaholvi 1000 holdas 
Zeyk-féte birtokot megvették a 
Schwartz-testvérek 480 000 koro­
náért. Mandi Ignác megvette a gr. 
Károlyi féle nyírbátori 4200 holdas 
uradalmat. Farkasfalván 1500 hol­
das birtokot vett 550.000 koroná­
ért Braun Mór nagykikindti bankár 
és Baranyai Mór budapesti kávés. 
Nyirkovászin Fried Géza és Frted 
Béni közösen vásároltak 1550 hol­
das birtokot 740.000 koronáért. Do- 
monyon Fischer Ede 300.000 koro­
náért birtokot vetr. Gr. Károlyi 
Antal fótpusztai 2100 holdas bir.o- 
kát megvette Schwariz Jakan nagy. 
bérlő. A királyi család alapitványaii 
nak tulajdonában lévő aibertfalva- 
telkeket megvette 3.200 000 koto- 
niért egv szindikátus, amelynek 
tagjai a Búd pesti Takarékpénztár, 
D -utsch Ignác és Fiat cég, Strasser 
Sándor és Weisz Manfred. tg Ion 
a Barger Antal és fia kaposvári 
cég 580.000 koronáért birtokot vett.

Ebből látható, hogy itt nem 
sokára be lesz fejezve a hon­
foglalás. Magyarország egysze­
rűen uj nevet kap. A szociál­
demokrata kolomposok lármája 
arra való, hogy a keresztény 
magyar nép figyelme erről a 
szörnyű valóságról elterelődjék. 
A vallás, egyház és papok ellen 
való uszítás egyszerűen az uj 
honfoglalók faji gazdasági ér­
deke. Ok tartják ki bokányiékat, 
ők pénzelik az országot keresz- 
tülkasul járó s a lelkeket sze­
méttel teleszóró gyalogsátánokat. 
Az egyház vagyonára is ezért 
uszítják a földnélkülieket, hogy  
a rengeteg nj földesori földhará- 
csolástól elvonják a nép figyel­
mét.

íme Bokányi, a nagy szájbőr- 
íparos káromkodásainak igazi 
alapja.

Szegény mnnkástestvéreink, a 
saját ellenségeteknek tapsoltatok 
olyan mámorosán.

H Í R E K .

Farsangi naptár.
Január 2 4 . A léánykluo műsoros teaestéibe 

a Szent István teremben. ... 
január 31- Vasutasok jelmezbálja a Szent 

István: teremben. ^
Január 25. Palotavárosi kath. kör táncmu­

latsága, (Víniczay vendéglő.) 
Január 25 .. A Székesfehérvári Tóvárosi 

. Kath. Kör táncvigalma Hári- 
féle vendéglő.

Február I- Polgári Dalkör Ronacher estélye. 
Szent István terem.

Február 7. Vöröskereszt egylet tea-estélye. 
Február 7. A Székesfehérvári Kerékpár 

Egylet tea-estélye.
Február 8 . A  székesfehérvári kér. keresk.

alkalmazottak „Egyetértés** tor­
na csapatának cabaréval egybe­
kötött ü ic estc ly e  a Szent Imre 
teremben.

Február 14. A Székesfehérvári Esperantista 
munkások Egyesületének tea­
estélye, Latzkovits-vendéglőben 

Február 15. Az Iparoskor műsoros házi e s­
té ly i saját helyiségében. Kos 
snth-utca 9.

Február 18. A földművelő munkásegyesület 
táncmulatsága Legényegylet he­
lyiségben.

Február 23. A belv. kath. kör teaestélye 
Szent István teremben.

— Eljegyzés. Farádi Vörös 
Szilárd nyug. honvédezredes és 
neje nemes Gebhard Paula öröm­
mel tudatják Tónika leányuk 
eljegyzését szentjobbi Bodrossy 
Manó m. kir. honvódfőhadnagy- 
gyai.

— A kültelki állami iskolákhoz.
Aki ismeri városunk iskolázási vi­
szonyait, tudja hogy tényleg nagy 
szükségünk van külterületi állami 
iskolákra pedig Maroshegv,
Demkóhegy, Sárkányhegy s neta­
lán az AKasztőfadomb Külterületek 
részére egv 4 tantermes (Maroshegy 
és Demkóhegy között), az Öreg 
hegyre szinten egy 4 tantermes és 
Szárazrétre egy 2 tantermes iskolára. 
Ezt azonban egyszerű kijelentések­
kel nem lehet megteremteni és terv­
szerű munka nélkül ez a nagyfon- 
tosságu szükséglet még igen hosszú 
időn keresztül csak jámbor óhaj;ás 
marad Eile ben ha a szükséges 
térrajzok es azokon a tankötelesek 
lakásának távolsági és számbeli 
adatai rendes tárgyalás aiá kerül­
nek az iskolaszék, városi Közig, bi­
zottság és minisztérium előtt úgy 
talán egy év sem telik el s a szük­
séges, még pedig égetően szüksé­
ges külterületi allami iskoláink mér 
allhatnak is.

— Halálozás. Űzv. Hahn Jakabné, 
dr. Lővy Károly ügyvéd anyósa 
tegnap reggel 67 éves korában meg­
halt. Az elhunyt nehány évvel eze­
lőtt az Erzsébet rend kitüntetést 
kapta a jótékonyság terén szerzett 
érdemeiéit. Odaadó, bőkezű támo­
gatója volt a szegényesnek.

— Ki az a Blau Hermann 7 
Megírtuk, hogy a rendőrség egy 
soknyelvű csavargót fogott el a 
városban. Blau Hermann a neve 
s külföldi továbbutazásra kéregé- 
tett. A rendőrség érdeklődött múltja 
iránt s kiderült róla, hogy vesze­
delmes, bűnöző hajlamú csavargó. 
Ausztria és több magyar város 
területéről ki van tiltva, egész éle­
tét fegyházakban tölti. Ezekutén 
a rendőrség 30 napi elzárásra ítélte 
és illetőségi helyére toloncollatja.

— Szökevény prepa. A vesz­
prémi angol kisasszonyok nevelő­
intézetéből megszökött Pozsgay Ilona 
17 éves tanitónőképzőintézeti nö­
vendék. a  bordó' ruhás, fekete 
sapkás, sötétkék kabátos feltűnő 
szép barna leány a veszprémi rend­
őrség értesítése szerint Székesfe­
hérvár felé vette ú'jit,-hora leány 

.saját állítása szerint cselédnek szán­
dékozik beállani.

t
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— Rövid Mikádó, Vagy Hosszú 
Kabátra Dublok. Úgyszintén a Ka­
bát Szövetek Gyártmánya is Ga­
rantált Angol Eredetű.

Fekete szalon szövetek báli öl­
tönyökre kifejezetten csak finom 
minőségekben, amennyiben azok 
nem gyürődnek, szillüket nem vesz­
tik. Sötét Kék Színben Úgyszintén 
Fék Zacós Ruhákra Legalább 100 
Különböző Szövés Kivétel Nélkül 
Tiszta Gyapjú.

Színes gyapjú szövetekben, az 
általános véleményekre hivatkozva 
a választék felöli az összes képzel­
hető divat újdonságokat, amelyek­
nek méterárai 3 koronától 14 ko­
ronáig emelkedik.

M A R A D É K O K  fogyós és 
gyarapodó mennyiségben állandó 
kiárusítása métere 3, 4, 5, 6 ko­
ronáért,

A Női kabát szövetek jó minő­
ségével. A  kosztümkelmék szin 
különlegességeivel a versenyben 
mint első vezet. Rudbányai Imre 
kizárólagos posztókereskedő.

— Rálőtt egy kisleányra. Sinko- 
vics József déliv-isu'i kazímkovács 
homoksori lakos feljelentést tett a 
rendőrségen Gönczöl Sándor 23 
éves géplakatos ellen, mert Verona 
nevű 12 öves leányara revolverrel 
rálőtt. A fiatalember haragban van 
a gyermek szüleivel s azért rémit- 
geii a 12 éves Veronát. A rendőr­
ség szigorú eljárást indít.

Vörös narancs Mandarin. Tea 
sütemények és rumok. Tokaj' 
hegyaljai túrok. főzelék, kon- 
zervek és befőttek nagy válasz­
tékban. Gebauer Testvéreknél, 
Telefon 34 0 .

|  Székesfehérvár szab. kir. Táros
» 1! A P Í1 T  T (1T 1 J i r  U L  b  uI mozgófénykép-szinház
m i

Szerdán és csütörtökön
— január“ 2l és 22-ikéní:

) 1. Katalonia, (színes tér-
mészet után.) 

2—3,

AZ M l
(drám a 2 felvonásban.)

4. A megható dráma, (hűm.) 
5— 6. A halott kisért, 

(drám a 2 felvonásban.) 
7. Beülemeser, a polgár ör, 

(hu noros.)

Jegyfüzetek érvényesek.

Helyárak rendesek.

AZ ELŐADÁSOK KEZDETE; 

Hétköznapokon 6 és 9 érakor. 
Vasár- és ünnepnap 3, 5, 7 és 

9 órakor.

FEHÉRMEVGEI NAPLÓ

Legfinomabb teavaj -*- kgr.
85 fillér. Szigethy csem ege 
áruházában. Óriási bécsi virsli 
1 pár 24.

— Köhögés ~és rekedtség el­
len a legjobbnak bizonyult szer
3 n T‘ ^},°TK'íél6 kom prim ált 
mellpasztilla. Egy doboz ára 50 
fillér. Kapható a Magyar Ko­
rona gyógyszertárba. Város­
háztér

I csm. 100 űr. császárkeverék Í4Ö 
■ 50 • -  .  - . 7 0

J ■ 100 .  háztartás tea — .80
I .  50 .  .  .  _ .4 o
I klg. I doboz angol tea 14.—

különlegesség

Kapkató; FIUM EI kávébehozatal
Székesfehérvár. — Telefon : 250.

h

S Z Í N H Á Z .
He t i  m ű s o r :

Csütörtök Mária Antónia keresk. 
'fiuság könyvtára javára.
Péntek Limonádé ezredes Zóna. 
Szombat Egyszeri királyfi daljá­
ték (Szép Ernő)

Vigjatekest az Apollóban Janu‘r 
26 es 27 én, hétfőn és kedden vig 
játék estek lesznek az Appollóban. 
Két bájos darab A fehér dáma és 
a Piros cipők kerülnek bemutatóra. 
A Fehér dama főszerepet Rita Ss 
chetio a mozi színész legelső szép­
ségé játsza. Rita Sachettu, mint ki 
váló táncművésznő a tánc esztéti­
kájának legszebb, legcsodálatosabb 
kifejezője, nagy sikereket aratott 
mindenütt a világon s most mint 
komoly alakitó művésznőt latjuk a 
mozi vásznon. A fehér dama targya 
romantikus — de maga az élet. 
Képei festőiek, erdei tájrészletek, 
vártermek s b. Költőibb tárgt u da­
rabot keveset Írtak mint ez. — A 
Piros cipők, szintén bájos darab s 
elég róla annyit mondanunk, hogy 
Budapesten tovább mint egy hó 
napig volt állandó műsoron.

R E G É N Y .
Csejthevár asszonya.

Regény a XVII. századból.
Németből fordította : Sebestyen József

(93’
Beláthatjátok tehát, hogy lehe­

tetlenséget kívántok, amit nem 
teljesíthetek és amit sohasem fo­
gok teljesíteni. Biztosan tudom, 
hogy ezek után keményszívűnek, 
érzéketlennek fogtok mondani. Té­
vedtek. Senkinek sem fáj bizo­
nyára oly mélyen ez a szomorú 
eset, mint nekem, kit határtalan 
szeretet fűzött ahhoz az asszony­
hoz, aki felett most vérző szívvel 
bár, de Ítéletet kei! mondanom. 
Elhiszitek nekem, hogy tudok 
erős, ' tudok keményszívű lenni, 
de bevallom, hogy elöntötte a 
könny a szememet akkor, mikor 
parancsolatomra és szemem láttára 
bilincsekbe verték, de azonnal ki­
apadt szemeimben a könny, mi­
kor a saját szájából halottam meg 
azt a példátlan gonoszságot, me­
lyet ártatlan, neki semmit sem 
vétő leányokon elkövetett.

S a fejedelemasszony oly nagy 
bűnt követett el, hogy ekkora 
szigorúsággal kell ellene eljárni ? 
— kérdezték többen kételkedve.

Hogy mi a bűne, hogy mit kö-

vetefi el, arról magatok • is meg­
győződhettek, a holnap reggeli 
kihallgatás alkalmával, melyet tel­
jes nyilvánosság mellett kívánok 
lefolytatni. Ha az én feleségem 
elkövette a legnagyobb bűnök 
egyikét, anélkül, hogy lelke visz- 
szarettent volna a végzetes lépés­
től, most legyen bátorsága bátran 
kiállni a világ szeme elé és nyíl­
tan bevallani mindent. Egy ország 
szeme néz most ide feszült vára­
kozással és biztosíthatom, nem 
fog csalódni: az igazság nem fog 
vereséget szenvedni s a bűnös 
minden bizonnyal elveszi méltó 
büntetését.

Ilyen határozott, erőteljes sza­
vakra nem lehetett más a válasz : 
hallgattak mindnyájan, mert na­
gyon jól tudták, hogy Nádasdyt 
feltett szándékától el nem térít­
hetik.

A következő nap reggelén a fe­
jedelem már korán talpon volt. 
Mintha előre érezte volna a nap 
szomorú izgalmait ; férfias arcáról 
bánat és szomorúság sugárzott. Jó 
ideig szobájában időzött, azután 
mivel a kihallgatás ideje még messze 
volt, sétára indult . . .  A börtö­
nök tele vette útját, miközben Dóra 
cellájához közeledett. Egész maga­
viseletén meglátszott, hogy na­
gyon töpreng és gondolkodik va­
lami fölött. Meg-megállt és sze­
meit merően a földre szegezve so­
káig tépelödött magában. Majd 
odaintelte magához a börtönöd 
és kinyittatta vele Dóra cellája aj­
taját. A íejedelemasszony éppen az 
ablaknál ült, mikor az ajtó han­
gos csikorgással kinyílt és belé­
pett tájin Nádasdy. Nagyobb meg­
lepetés nem érhette volna, mint 
mikor fenét pillantotta meg a kü­
szöbön. Őnkénytelenül is felugrott 
ülő helyéről és a kezében levő 
könyvet a szoba padlójára ejtette. 
Nádasdy pedig az ajtótól néhány 
lépésnyire megállapodott szemei 
kutatva vizsgálták arcvonásait, me­
lyek a meglepetés következtében 
a rendesnél sokkal sápadtabbak- 
tt.is látszottak. Dóra nein sokáig 
bírta ki ez egyenes tekintetet, las­
san télre [ordította a fejét.

Eljöttem ide utoljára - szólalt 
meg némi szünet után Nádasdy 
— de nem azzal a szándékkal, 
hogy utolsó ízben is szemrehá­
nyásokkal illésén. Ami-megtörtént 
azon már többé senki emberfia 
nem változtathat. Csak azért jöt­
tem, hogy örökre búcsút mondjak 
neked, egy utolsó Isten liozzádot. 
Óh Dóra — folytatta a fejedelem 
meg-megcsukló hangon - miért 
is voltál oly szép és miért is ra­
gadott el a szenvedély olyan si­
kamlós útra, melyről tudhattad, 
hogy elöbb-utóbb veszedelembe 
dönt. Nem folytatta tovább, hanem 
megragadta a zokogó Dóra kezét, 
magához vonta a bűnös asszonyt 
. . . és mind a ketten elérzéke- 
nyülve siratták eltűnt boldogsá­
gukat . . .

Dórát nagyon meghatották férje 
szavai, majd erőt véve fájdalmán 
beszélni kezdett. Érzem — mon­
dotta — nagyon bűnös vagyok és 
megérdemlem sorsomat. Magam 
vagyok az oka, magam kerestem 
a veszedelmet. De mégis legjob­
ban az fáj, hogy önnek oly nagy 
szomorúságot okoztam és azt a 
nagy, kimondhatatlan szeretetet, 
melyet irántam tanúsított, akkora 
hálátlansággal, akkora gonoszszi- 
vüséggel viszonoztam. Legyen 
hozzám az Isten irgalma^. önt pe« 
dig összetett kezekkel arra kérem,

bocsásson meg nekem az én nagy 
gonoszságomért.

Megbocsátok — felelt szelíden 
a fejedelem — csak egy kérésem 
volna még önhöz! Teljesen egye­
dül vagyunk, nincs egy lélek sem 
a közelben, vesse le tehát eddigi 
álarcát és kétszínűségét, valljon 
be mindent igazán és őszintén, 
úgy amint valóban megtörtént 1 
Inkább most halljam meg a nagy 
bűnt, inkább most szégyenkezzem 
és piruljak, mint akkor, midőn 
száz és száz szem tapad reám a 
kihallgatáskor 1

(Folyt, kúv.)

A hitelszövetkezeti husszékben
borjúhús 16o fiit, combja 220 fill. 
birsahus 80 fill., combja 100 fill. 
sertéskaraj 152 f., combja 140 fill. 
o'dalas 130 fill., kocsonyahús I K 
kalbász 1601., füstöhhusuk 120—200 
fill. félfüstön pecscoycnialac 300 f 
zsír 180—140 f., zsirszulo’ina 130 
f., marhahús 140—180, 1 )2 fillér.

ÍJ0

Ne felejtse el, hogy ingyen kap
1000 koronás kedvezményt, 

ha a „Tolnai Világlapját,
nálam rendeli. Mindennemű 

napilapot, folyóiratot és divat­
lapot eredeti áron szállít 
H Z a .io .f m .a r s .  3 ? a l  
könyvkereskedő Kossu*h-u 9

M ,  M ,

M  í v
O v  M

M O Z G Ó FÉ N Y K É PS Z 1N H Á Z  
— BUDA1-UT 3. —

C s ü t ö r t ö k ö n  
— Január hó 22-én —

(egy napos műsor)

Isteni tűz
vagy egy szép asz­

—  szony regénye. —

ELŐADÁSOK KEZDETE 
e s t e  f é l  9  ó r a k o r .
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Í és fogsorokat a leg­
újabb eljárás sze­
rint. készít KOVÁCS 
DEZSŐ BflSa-ti. 1. Geb- 
bard-ház." Telffon ,332.

Minden nagyságú fényképek
a legszebb kivitelben és legolcsóbb 
árban készülnek ENYVESHÁT, Ná­
dor-utca- 13.

HIRDETÉS.
Néh. idősb. Almáy Ferenc és 

neje örökösei Almésy István pécsi 
lakos megbízásából 11231., 11232. 
hrsz. betétszerint 1804. Q-öl ter­
jedelmű hosszuhidi dűlői rét, a 
12568, 12569. hrsz. betét szerint 
2402 D-ÖI terjedemil vizes dűlői 
rét és a 11372. hrsz. betét szerint 
1843 O  öl terjedelmű bőrgyár dü 
lói rét tehermentes ingatlanokat. — 
1914. évi február hó 15-én d. e. 9 
órakor irodámban (Megyeház-utca 18. 
sz.) megtartandó magánárverés ut­
ján a megállapított kkiiálltási árnál 
legtöbbet ígérőnek az árverés fel­
tételek alapján kötendő adásvevésí 
szerződés mellett eladom. Az árve­
rési feltételeit a venni szándékozók 
irodámban betekinthetik.

Székesfehérvárott, 1914. évi ja­
nuár hó 17-én.

Dr. Kövessy István.
ügyvéd.

APRÓHIRDETÉSEK.
Aprő&MetéseS előre fizetendők-

Ujságánjjiíó felvétetik. Fejérmenyei Naoíő 
b a dűhivatatában.

Német levelezésben jártas kisasszony feN 
vetetik Knazovitzky liela cégnél.

Solti íeány Szám mer Imre könyvnyom­
dájába felvétetik.

Sajá t készítésű modern háföszöfaák ei- 
adok. Katuy műbútorasztalosnál. N'agv Sán- 
dor-utca 9. sz.

Egyszobás lakás cs istálló (eseüeg kuíön^ 
külön) kiadó. Szuchcnyt-u. üti. sz. a.

Bolanden K. történelmi regényei, ‘l'.i kötet 
ojonan kötve 104 korona, most 60 kora- 
naért eladok. Cím a  kiadóhivatalban.

Szép hajfonatot készítek kihullott
"  .■■■'.■ hajból már 2

korona 40 fillérért. 8 koronáért már adok 
70 c. m. hosszú  hajfonatot garantált termé­
szetes hajból. Divatos turbán 00 krepp 
(emlag) métere «4 fillér. Kihullott hajat ve­
szek. Arany Nándor fodrász, Haltér 9.

A hitelszövetkezet házhoz szállít 
aprított fát 3 20, cserhasábot 12 K 
50 i., bükkbasábot 12 K, fűrészelt 
dorongfát, vagy hulladék fát 2 60 K 
I. r. porosz diószenet 4 40 K II r 
porosz szenet 4 00 K, palotai’ sze­
net 1-20 K, palotai brikett 2 40 K 
1 kötés gyujtófa 80 fillér, porosz 
koksz 5 40 K, kovács szén 4 40 K.

Cipő-árusitás.
Éríesitein a n. é. közönséget,

íiogy

raktáron levő áruimat:
Halina csizmáik, téli és nyári
cipők és gyermekcipőket, 

alkalmi és báli-cipőit et '
löszáíliíoít áron ÜámsitoiD, 

Csúcs István,
. ____' Lakatos-utca |. arám

Cs. és kir. udvari szállítói

SCHNETZER

elvem szolid

üveg-, porcellán- és 
lámpakéreskedése, épületüveges

Székesfehérvár

l l i l i t h ly í s íg í i i í l :

megnagyobbitása és 

teljes

áta lak ítá sa
folytán

nagyszabású
kiárusítást

rendez.
Szolid, — minden tárgyon 
látható és nem ez alkalom­
ra megirt — szabott árai­
ból, készpénz fizetés mellett

2 5  ° |0
engedmény nyújt 

a következő áruknál:

Üveg, porcellán és ém 
dísztárgyak.

Ebédlő, the-i, kávé mosdó, 
ozsonna és likőr készle­
tek.

Virágtartók, pálma, csere­
pek. Képálványok. 

Petroleum asztali és lüggő 
lámpák.

Színes thea, kávé és moc- 
ca csészék. .

Ezen kiárusitóssíil 
nem nagyhangú 
reklámot kivan a 
cég szerezni, de 
komolyan tulliaj- 
mozott aruraktá- 
i üt akarja csök­
kenteni, az áruk 
ál rakásával járó 
dolog és törés ki­
kerülését elérni.

Az átalakítás alatt 
a jelenlegi helyi­
ség mellett Sző- 
gyény Marieh-u.
3. szám alatti szűk 
helyiségbe költö­
zött a detail üzlet.

Nyomatott M E g y b á ^ y e i  Könyvnyomdában, Székesfehérvárom

Elsőrangú ká rpitosüzlete. Székesfehérvár Megyházépület.'’ |

Bőrbntorokat speciális módszer szerint, 
sálon, im, ebédlő stb. szobák kárpitozott 
bútorait, mindennemű diszitéáeket, szálr

____ ________ _ lódák és villák berendezéseit. Szóba tapé-
tázásokTlinóleum" lerakások; valamint minden el szakmába 
vágó munkákat kiváló gonddal, teljes felelősséggel! ' — 
Sezlonok, ruganyos ágybetétek, lószőr vagy afrik matrá- 
cok, roletták, nagyobb mennyiségben külön árszabás szerint

gyönyörű művész vászon­
függönyöket, (19 koronátó- 
kezdve), párnákat, Brisse- 
bisse-eket, rózrudak, róz- 
vitrágen rudakat stb. . t

Ausztria és Magyarországon szabadalmazott 
és ezüst éremmel kitüntetett ,,V  I D A “ 
ágykarosszékek állandóan raktáron!

Teljes tisztelettel

VIDA  ELE K ,
kárpitos és díszítő.S K > já S f

' 7 '  HŐI K É Z IM U N K Á K .
ttó hozzávalók ■"*

r 7 r-IODERM ELÖNVOMDA
é V r r ^ i U w A I M Á R  F E R E H C Z ^ S i f j

u tó d a
li&C-Z- ZAHAJSZKY GYÖRGY
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Veszprémi kiállításon 1904.

Eremmei kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.
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PIANINOK! —  HARfflONIURjOK I
A leghíresebb bécsi gyárosoktól : 

ía BHRBAR, FÖRSTER, STINGL,
3  HOFMAMN és OSBR3S1Y, stb.
® Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen; HANGSZEREK, *
Sj részletre ás bérbe Is kaphatók legolosébb árak

m ellen

Zongorák dOO K-tól feljebb c r
Pianinók 450 , ,  S .
Harmoniumck 70 , g ^
Cimbalmok 70 , , e&.
Cimbalmok pedállal 130 * » S

65®F* 10 évi Jótállással. "W M  
Javítások és hangolások a lég- 

Jutányosabban eszközöltetnek. p l

H E ! N M Á R  T O N f 1
Dunántúl legnagyobb mű­

hangszerkészítő telepé. 
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